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Anotácia

Diplomová práca „Dynamika duchovných cvičení sv. Ignáca z Loyoly“ sa pokúša

poodhaliť dynamiku ako samotného textu Duchovných cvičení, tak i procesu duchovných

cvičení. Pokúša sa ukázať, že text pochádzajúci zo 16. storočia, poskytuje adaptabilitu

a variabilitu v jeho používaní vďaka spôsobu, akým bol napísaný: vo forme poznámok

a pravidiel, a vďaka rozdeleniu cvičení na štyri časti. Táto práca vzala do úvahy

prispôsobivosť textu do tej miery, že dôležitú oblasť duchovných cvičení, poznámky

a pravidlá k rozlišovaniu duchov, spojila do jedného celku, hoci sa v texte nachádzajú

oddelene. Taktiež sa táto práca pokúša ukázať na dôležitosť duchovného doprevádzania pri

výklade a prispôsobovaní duchovných cvičení na konkrétneho jedinca. Ďalej táto práca

približuje jeden z možných smerov interpretácie štyroch týždňov.
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Abstract
This Diploma thesis “The Dynamics of The Spiritual Exercises of St. Ignatius of Loyola”

is trying to unveil on one side the dynamics that is behind the text of The Spiritual

Exercises, on the other side the dynamics of the process of the spiritual exercises itself. It is

trying to demonstrate that a text written in the 16th century is adaptable and flexible in its

usage thanks to its layout: in form of annotations, rules and division of the exercises in four

parts. This thesis took into account this adaptability of the text when an important part of

the spiritual exercises: annotations and rules by which to perceive and understand to some

extent the various movement produce in the soul, put together into one chapter even

though they are not in the text itself. Also this thesis is trying to show the importance of the

spiritual direction in interpretation and adaptability of the spiritual exercises on an
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individual. Furthermore this thesis is trying to show one of possible ways interpretation of

the four weeks.
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Duša Kristova, posväť ma.

Telo Kristovo, spas ma.

Krv Kristova, opoj ma.

Voda z boku Kristovho, obmy ma.

Umučenie Kristovo, posilni ma.

Ó dobrý Ježišu, vyslyš ma.

Do svojich svätých rán skry ma.

Nedaj mi odlúčiť sa od teba.

Pred zlým nepriateľom chráň ma.

V hodinu mojej smrti povolaj ma.

A daj mi prísť k tebe,

aby som ťa chválil s tvojimi svätými

na veky vekom. Amen.

(Obľúbená modlitba sv. Ignáca

pochádzajúca zo 14. storočia)
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ÚVOD

V tejto diplomovej práci sa pokúsim priblížiť text Duchovných cvičení sv. Ignáca z Loyoly

natoľko, nakoľko mi bude slúžiť k poodhaleniu dynamiky tohto textu a samotného

procesu duchovných cvičení. Text Duchovných cvičení vznikol v 16. storočí, teda v dobe,

ktorá je nášmu 21. storočiu veľmi vzdialená jednak historicky, ale hlavne iným sociálnym

kontextom a inou mentalitou. Tento text, ktorý bol napísaný niekým, koho táto doba

formovala, však nie je statický, zakonzervovaný v čase a dobe svojho vzniku. Obsahuje

v sebe potenciál, dynamiku, ktorá môže meniť tých, ktorí s textom pracujú, čiže konajú

duchovné cvičenia podľa návodu predloženého v knihe Duchovných cvičení.

Cieľom tejto práce je pokúsiť sa poodhaliť dynamický potenciál v texte Duchovných

cvičení ako celku, tak i v jeho jednotlivých častiach. Tento potenciál sa nachádza okrem

iného v spôsobe, ako Ignác z Loyoly tento text napísal: vo forme poznámok, pravidiel

a rozdelení duchovných cvičení na štyri celky, každý s iným dôrazom. Text Duchovných

cvičení vďaka tomu umožňuje veľkú adaptabilitu a variabilitu v procese duchovných

cvičení, ku ktorej i on sám vyzýval. Poznámky, pravidlá a cvičenia rozdelené do štyroch

týždňov, ktoré vznikli na základe jeho vlastných skúseností, kladú hlavný dôraz na

flexibilitu a prispôsobenie pri ich aplikácii tak, aby ten, kto duchovné cvičenia robí, mal

z nich čo najviac úžitku, s cieľom, aby ho tieto cvičenia menili a posúvali na ceste

spoznávania seba samého a ukazovali a odkrývali mu spôsoby a možnosti, ako nasledovať

Krista v konkrétnom mieste a čase.

Túto adaptabilitu a variabilitu textu Duchovných cvičení som využila i ja pri písaní tejto

práce, kedy som sa nedržala striktne usporiadania samotného textu. Keďže je počas

duchovných cvičení veľmi dôležité to, čo sa deje vo vnútri exercitanta a rozlišovanie

vnútorných hnutí (duchov) k tomu patrí, rovnako ako toto rozlišovanie patrí k dedičstvu

ignaciánskej spirituality, spojila som vo svojej práci poznámky, ktoré sa vzťahujú k tejto

téme, s pravidlami, ktoré sú zamerané na rozlišovanie duchov, do jednej kapitoly, hoci sa

tieto v samotnom texte nachádzajú na rozdielnych miestach. K tomuto kroku som

pristúpila jednak kvôli prehľadnosti a usporiadanosti, aby téma rozlišovania duchov bola

ucelená, jednak tieto poznámky a pravidlá na rozlišovanie, spolu s duchovným

doprevádzaním, podľa mňa predstavujú pozadie, na ktorom sa odohrávajú samotné štyri

týždne duchovných cvičení. Z tohto dôvodu predstavím najskôr poznámky a pravidlá
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obsiahnuté v texte Duchovných cvičení. Potom prejdem k duchovnému doprevádzaniu,

keďže k duchovným cvičeniam neodmysliteľne patrí postava duchovného

doprevádzajúceho. A hoci sa v samotnom texte Duchovných cvičení nenachádza popis

požiadaviek, ktoré by mala osoba doprevádzajúceho splňovať, pokladám za dôležité

zmieniť požiadavky a dôrazy, ktoré sú na túto postavu kladené v súčasnosti. Nakoniec

upriamim svoju pozornosť na jednotlivé štyri časti duchovných cvičení. V časti

vzťahujúcej sa k štyrom týždňom priblížim ich možný výklad a interpretáciu, ktorá sa bude

dotýkať súčasnosti v tom zmysle, že svoju pozornosť zameriam i na niektoré súčasné

interpretácie a dôrazy, ako je napríklad sociálny rozmer, ktoré ilustrujú dynamický

potenciál textu Duchovných cvičení.

Táto práca si nekladie za cieľ zoznámiť s celým bohatstvom textu Duchovných cvičení, ale

ukázať jeho možnú aplikáciu na súčasnosť. Rovnako nemá za cieľ predstaviť témy, ktoré

by mohli byť zo súčasnej perspektívy voči textu Duchovných cvičení zaujímavé, ako sú

napríklad možné aplikácie duchovných cvičení pre ženy vo vzťahu k vojenskej

terminológii tohto textu a dobovo podmieneným výrazom, či otázku napätia medzi

ľudskou slobodou a konkrétnym volaním Ducha Svätého a autoritou cirkevnej hierarchie,

prípadne možné aplikácie a dôrazy duchovných cvičení pre kresťanov z iných

denominácií, rozdiely medzi psychoterapiou a duchovným doprevádzaním, a iné.
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1. ŽIVOT A DIELO:
IÑIGO LÓPEZ DE OÑAZ Y LOYOLA

(1491 – 1556)

1.1 Historický rámec

Keďže sa všetci rodíme v konkrétnom čase a mieste, sme nevyhnutne týmito dvomi

ukazovateľmi určitým spôsobom determinovaní. Doba, v ktorej jedinec vyrastá, sa podieľa

na utváraní jeho pohľadu na svet, a nedá sa uzátvorkovať. A tak predtým, než pristúpim

k popisu základných faktov zo života sv. Ignáca z Loyoly, by som aspoň stručne priblížila

niekoľko údajov o dobe, v ktorej vyrastal, a ktorá ho formovala, a ktoré sú s ohľadom na

túto prácu dôležité.1

Iñigo (španielska verzia jeho mena) vyrastal v kultúrnom prostredí neskoršej stredovekej

feudálnej spoločnosti. Populárnou literatúrou tej doby boli rytierske romány. Tieto

zobrazovali v idealizovanej a v intenzívnej podobe čnosti cenené vo feudálnej spoločnosti.

Jedným z príkladov je zobrazenie ideálneho vzťahu medzi kniežatami (rytiermi) a ich

kráľom, ktorému slúžili. Obe strany v týchto románoch vstupovali do tohto vzťahu

dobrovoľne, symbolickým sľubom poslušnosti. Základom tohto vzťahu bola v ideálnom


[…]


Zmyslom (úlohou) textu Duchovných cvičení je poskytovať v rámci štyroch týždňov

jednak priestor, ale predovšetkým akýsi návod na “sprevádzanie” na ceste rozhodovania sa

s Kristom a pre Krista. V podobnom duchu však možno hovoriť i o samotnom procese

duchovných cvičení. Ich zmyslom je priviesť toho, kto duchovné cvičenia robí, aby si

uvedomil kým je a kde sa nachádza, aby sa naučil významu a schopnosti poznávať

vnútorné hnutia svojej duše a rozlišovať ich na základe pravidiel, aby takto znalý svojho

“aktuálneho stavu” bol potom schopný vykonať zodpovedne rozhodnutie. A práve toto

rozhodnutie (jednak ako konkrétny jeden akt, ale súčasne aj celkovo schopnosť

rozhodovať sa v pravdivom svetle) je cieľom duchovných cvičení. Tento cieľ je však pre

každého človeka jedinečný a každý musí sám tento cieľ v procese duchovných cvičení

233 DC 18
234 DC 21
235 Por. NOBLE Ivana: Po Božích stopách. Teologie jako interpretace náboženské zkušenosti, Brno: CDK,
2004, poznámka 108, 288.
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odhaliť. Odhalenie tohto cieľa vyžaduje od toho, kto cvičenia robí vysoké odhodlanie a

pevnú disciplínu (modliť sa minimálne päť hodín denne, v tichu a samote počas

jedného mesiaca).

Ignác si nepredstavoval, že duchovné cvičenia sa stanú masovou záležitosťou, jeho text

mal slúžiť pre tých, ktorý sa chceli rozhodnúť pre určitý životný stav. Preto i v súčasnosti

tzv. veľké exercície (trvajúce neprerušene tridsať dní) robia prevažne tí, ktorí stoja pred

vážnym životným rozhodnutím a ktorí chcú toto rozhodnutie vykonať spoločne s Bohom.

Duchovný doprevádzajúci predstavuje pojítko medzi doprevádzaným a Bohom, je akýmsi

lakmusovým papierikom, ktorý pomáha doprevádzanému správne interpretovať a vykladať

vnútorné hnutia, ktorých prítomnosť bude samotou a tichom vystupňovaná. Jednou z úloh

doprevádzajúceho je vedieť správne používať poznámky a pravidlá, ktoré obsahuje text

Duchovných cvičení. Ich interpretácia a aplikácia sa podieľa na dynamike jednotlivých

týždňov. Zvlásť dôležitú oblasť dynamiky predstavujú poznámky a pravidlá k rozlišovaniu

vnútorných hnutí exercitanta (útechy a neútechy). Ich dynamika spočíva podľa mňa v tom,

že môžu a majú byť aplikované vo vhodnom okamihu duchovnej cesty toho, kto robí

cvičenia. Je teda úlohou doprevádzajúceho ich použiť práve vtedy, kedy to pokladá za

najvhodnejšie, keďže nie sú vymedzené len na určité ohraničené obdobie, ale majú byť

špecificky použité na mieru doprevádzaného. Všetky ostatné poznámky a pravidlá by mali

byť vykladané v podobnom duchu, podľa potrieb exercitanta a k jeho prospechu, tak, aby

slúžili k väčšej sláve Božej. Interpretácia doprevádzajúceho sa bude zrkadliť v jeho

postojoch a v spôsoboch, v tom, ako bude vysvetľovať témy, ktoré bude predkladať

k meditáciám a v tom, na čo bude dávať dôraz pri doprevádzaní, pri pomáhaní s

rozoberaním exercitantových skúsenosti s modlitbou a pri spoznávaní vnútorných hnutí,

ktoré budú prebiehať v exercitantovi. Na postave duchovného doprevádzajúceho bude

záležať interpretácia textu Duchovných cvičení a ako využije potenciál, ktorý je v texte

obsiahnutý. Úloha duchovného doprevádzajúceho je tak v procese interpretácie

a prispôsobení duchovných cvičení na súčasnosť a na konkrétneho jedinca nezanedbateľná.

Podľa tradície majú dávať duchovné cvičenia iba tí, ktorí majú sami za sebou ich

skúsenosť. Táto prežitá skúsenosť z duchovných cvičení im umožňuje lepšie pracovať

s variabilitou a v slobode pri práci s textom Duchovných cvičení. Hoci pokladám postavu

duchovného doprevádzajúce v procese duchovných cvičení za veľmi dôležitú, ústrednou

je aktivita, ktorá vychádza od trojjediného Boha. Tá je i centrálnym a konštitutívnym
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prvkom v trojuholníku - Boh-doprevádzajúci-doprevádzaný a to vďaka pôsobeniu Ducha

svätého, ktorý účinkuje v srdci doprevádzajúceho i doprevádzaného.

Poznámky, pravidlá a spôsoby meditácií predstavujú štruktúru, na ktorej sa dá stavať.

Spôsob, ako Ignác túto štruktúru postavil, umožňuje rôznym interpretáciám a variantám

ako môžu byť duchovné cvičenia dávané veľkú flexibilitu. Avšak neznamená to bezbrehé,

ničím neohraničené prispôsobovanie až do tej miery, že z jeho dedičstva už nič nezostane.

Nebezpečenstvo priveľkej prispôsobiteľnosti vidím v tom, keď budú duchovné cvičenia

brané ako módna záležitosť a nebude sa rešpektovať ich základ, teda princíp a fundament,

totiž, že človek je „stvorený, aby chválil Boha, vzdával mu úctu a slúžil mu.“236 Hoci boli

Duchovné cvičenia napísané v inom dobovom kontexte, ich kresťanské podložie je to isté

naprieč storočiami a nemení sa, keďže ich centrálnou postavou je Ježiš Kristus, ktorého

smrť na kríži a zmŕtvychvstanie predstavuje naplnenie dejín spásy.

236 DC 23
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