Univerzita Karlova v Praze
Katolická teologická fakulta
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek oponenta na diplomovou práci

Oponent: ThLic. František Hylmar

Autorka práce: Gabriela Junasová

Studijní program: Teologie

Název práce: DYNAMIKA DUCHOVNÝCH CVIČENÍ SV. IGNÁCA Z LOYOLY

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.

Rozsah práce: 72 stran, 145 885 znaků včetně mezer

Diplomová práce svým rozsahem odpovídá požadovaným podmínkám. Jazykově působí svěžím a vyzrálým dojmem až na několik málo míst stylisticky méně obratných (např. titul paragrafu 3.1) nebo nejasných (např. poslední věta prvního odstavce na straně 34 patří obsahově k začátku druhého odstavce na téže stránce, jehož první dvě věty by spíše měly tvořit jednu). Kromě několika omluvitelných překlepů (např. ve jménech Power na straně 61 a Meures na straně 64 a 65) je v práci bohužel zbytečně velké množství chyb v interpunkci.

Práce má přehlednou formální strukturu, je logicky vcelku jasně zpracovaná a má přehlednou typografickou úpravu. Dovolím si ovšem vyjádřit svůj dojem, že by práci bývalo prospělo, kdyby byla před odevzdáním ještě jako celek přečtena a byly odstraněny některé nesourodosti. Několik připomínek v této věci uvedu dále.

Cíl práce je v úvodu představen srozumitelně, jen mohl být snad už zde z metodického hlediska aspoň krátce okomentován výběr použité odborné literatury, což ovšem autorka učinila v závěru práce na konci prvního odstavce na straně 67.

První dvě kapitoly jsou zpracovány přehledně a jejich zařazením autorka prokázala, že si uvědomuje, jak těsně a vlastně neoddělitelně jsou Ignácova *Duchovní cvičení* propojena s jeho životní zkušeností. V paragrafu 1.3 by snad kvůli ještě větší jasnosti bylo vhodné poznamenat, že písemnosti sv. Ignáce tvoří pouze jednu ze součástí řady *Monumenta historica Societatis Iesu*, jež obsahuje mnoho jiných písemných památek z prvního období existence Tovaryšstva Ježíšova, a také to, že svazky týkající se *Duchovních cvičení* zahrnují všechny dochované nejstarší verze jejich textu s podrobnými komentáři. Závěrečný odstavec paragrafu 2.1 kromě první věty patří obsahově spíše do paragrafu 2.2.

Hlavní důraz ve své práci autorka položila na představení textu knížky *Duchovních cvičení* s ohledem na její vnitřní dynamiku. Ačkoliv jsou Ignácova *Duchovní cvičení* nepřilíš rozsáhlá a stylisticky spíše prostá, mají neobyčejně komplexní vnitřní strukturu a o jejich hloubce lze s jistotou nadsázkou říci, že je téměř nevyčerpitelná. Proto je každá snaha o jejich analýzu nutně pouze parciální a prověřuje autorovy schopnosti logického uvažování a zdravého úsudku, jeho vhled do základních tajemství křesťanské víry a zároveň schopnost vnímání vnitřních hnutí a empatie. Vezmeme-li v úvahu omezený rozsah diplomové práce a šíři a

hlavně komplexnost dané problematiky, pak se podle mého soudu autorka v kapitolách 3. až 5. svého úkolu zhostila poměrně dobře. Uvedu k tomu několik poznámek, které by mohly autorce posloužit k případnému prohloubení náročného a životodárného tématu, jež si pro svou práci zvolila :

Už v odstavci 3.1 by se hodilo uvést, co stojí na začátku třetího odstavce závěru práce na straně 67, že totiž knížka *Duchovních cvičení* je jakýmsi manuálem pro toho, kdo duchovní cvičení druhým dává, resp. jimi druhé lidi provází. Ten, kdo duchovní cvičení dělá, ani text knížky *Duchovních cvičení* nemusí mít nutně k dispozici.

Spojení výkladu poznámek č.6-17 s výkladem pravidel ke rozlišování vnitřních hnutí, resp. duchů, ve 3. kapitole považuji za zajímavé a podnětné.

Ke skrupulím (paragraf 3.4.3) bych chtěl dodat, že Ignác hovoří o dvou druhích skrupulí, přičemž skrupule, o níž se v uvedeném paragrafu zmiňuje autorka, je pouze první z nich.

Zařazení kapitoly o duchovním doprovázení do této práce je podle mého názoru velmi vhodné, ačkoliv toto téma muselo být pojednáno jen velmi stručně, poněvadž je samo o sobě poměrně rozsáhlé.

Domnívám se, že už v odstavci 4.2 by mezi požadavky kladenými na doprovázejícího nemělo chybět to, co autorka uvádí v závěru práce, že totiž doprovázející musí mít dostatečnou zkušenost vlastních duchovních cvičení. Za zmínku by stálo i to, že by doprovázející měli využívat i nějaké formy supervize.

Sám bych z důvodu vnitřní logiky práce spíše prohodil pořadí kapitol 4. a 5.

K paragrafu 5.1.1 bych chtěl dodat, že se v posledních desetiletích se cvičení prvního týdne nejčastěji nepodávají podle uvedeného schématu podle knížky *Duchovních cvičení*, které je dnešním lidem těžko „stravitelné“, ale na základě meditací nad vhodně zvolenými úryvky z Písma.

Zpytování svědomí autorka v paragrafu 5.1.3 podává současným tvořivým a praktickým způsobem podle G.A. Aschenbrennera.

Přehled cvičení prvního a třetího týdne je vhodně doplněn teologickými úvahami, které exercitantům pomáhají projít těmito cvičeními, ze své podstaty obtížnými, opravdu osvobozujícím způsobem.

Ve výčtu cvičení druhého týdne v paragrafu 5.2 na straně 54 se autorka nezmiňuje o různých způsobech vykonání volby, o nichž Ignác pojednává v číslech 169-189 knížky *Duchovních cvičení*. Jejich podrobnější rozbor by přesahoval rámec diplomové práce na takto široké téma, ale aspoň stručný výčet by chybět neměl.

Rozjímání o třech kategoriích lidí (bod 3.) je v knížce *Duchovních cvičení* popsáno pouze v číslech 149-157, dále následují rozjímání tajemství Kristova života, o nichž autorka správně hovoří v úvodu paragrafu 5.2.

Varování před možným úskalím čtvrtého týdne v paragrafu 5.4.4 je zajímavé a v dnešní době potřebné.

V závěru práce autorka potvrzuje svůj poučený vhled do problematiky. K souhrnu výsledků své práce ještě přidává několik důležitých formulací, které vhodně doplňují, co snad nebylo výslovně řečeno v předcházejících paragrafech, a znovu podtrhuje otevřený a dynamický charakter duchovních cvičení, které poskytují možnost jejich nejrůznějších aplikací vhodně přizpůsobených potřebám těch, kdo s jejich pomocí hledají živého Boha a svou cestu životem *ad maiorem Dei gloriam*.

Autorka v práci prokázala dobrou znalost anglicko jazyčné odborné literatury týkající se duchovních cvičení svatého Ignáce a ignaciánské spirituality, což je v českých zemích a na Slovensku v této míře neobvyklé a zvyšuje to hodnotu práce. S textem knížky *Duchovních*

cvičení autorka pracovala s ohledem na její vnitřní složitost dobře a prokázala, že umí pracovat s odbornou terminologií. Ze způsobu zpracování tématu je zřejmé, že se autorka opírá nejen o teoretická pojednání, ale i o jistou vlastní zkušenost s exerciciemi, a to dává její práci živost a přesvědčivost. Přestože práce nepřináší něco zcela nového, uvádí do českého a slovenského prostředí dosud nepřiliš známé poznatky a přístupy k teorii a praxi duchovních cvičení. Podnětné je zahrnutí některých úvodních poznámek knížky *Duchovních cvičení* do zpracování tématu rozlišování hnutí, které se obvykle omezuje jen na dvojí pravidla vhodná pro první a druhý týden.

Autorka nepochybně vložila do své práce velké úsilí a lze jen poněkud litovat, že jí nedopřála ještě důkladnější závěrečnou redakci, čímž by zlepšila její celkově příznivé vyznění.

Diplomovou práci Gabriely Junasové hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Možné otázky k obhajobě:

V závěru své práce píšete (na s. 68 dole): „...ústřednou je aktivita, ktorá vychádza od trojjediného Boha“. Ignác z Loyoly si byl této skutečnosti vědom; jak a kde se to projevuje v jeho poznámkách v knížce *Duchovních cvičení*?

Téma vaší práce je velmi rozsáhlé a to vám neumožnilo zamířit do větších hloubek. Kterou z dílčích dynamik duchovních cvičení a proč právě ji byste si vybrala k případnému prohloubení a jakým způsobem byste postupovala?

Jak vám vlastní zkušenost duchovních cvičení pomohla při zpracovávání tématu?

V Praze 16. ledna 2011

František Hylmar SJ